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LE IMPRESE FIORENTINE AL 4° TRIMESTRE 2018

Turnover complessivo Imprese presenti in

Imprese registrate: . X Localizzazioni: Start-Up innovative: i X X
110.283, di cui tnmest\rale:. 2._695 138.841 155 Srl semplificate: 2.604 ret[ senza sogg.
unita, di cui: giurid.: 478:
* Attive: 92.884 * |scrizioni: 1.388 o di cui attive: 119.436 e di cui operanti nei o di cui attive: 1.828 © 369 in un 1 contratto;
o Artigiane: 28.998 o Cessazioni: 1.307 servizi e turismo: 44 in 2 contratti;
130 (87,9%)

*5in 3 o piu contratti.

Numeri stabili per le imprese fiorentine a fine 2018: le sedi legali registrate si confermano sopra le
110.000 unita, mentre il tessuto produttivo esteso anche alle unita locali arriva a sfiorare la soglia delle
140.000 posizioni; il turn-over trimestrale tra entrate e uscite trimestrale si chiude con un lieve saldo
positivo, mentre su base annua si registra un tasso di crescita di tre decimi di punto

Quadro strutturale. Con 110.283 imprese registrate, di cui 92.884 attive, si chiude un altro anno di
sostanziale stazionarieta del quadro demografico imprenditoriale. Le imprese fiorentine iscritte al
Registro Imprese crescono, difatti, su base annua solo di un decimo di punto, mentre le attive calano
altrettanto; si tratta di movimenti sostanzialmente irrilevanti; cresce la componente delle imprese inattive
(8.378, +3,1%) e il gruppo delle societa in scioglimento/liquidazione volontaria (6.451, +1,2%). Assai piu
dinamica la componente unita locali, le quali nel loro insieme assommano a 28.558 (di cui 26.552
posizioni), in crescita dell’1,7%, a sua svolta scomponibile tra 1,3% delle ul attive appartenenti a imprese
con sede legale nella citta metropolitana di Firenze (ed &, con 17.000 unita, la componente maggioritaria)
e 2,4% ascrivibile alle 9.500 u.l. gestite da imprese non fiorentine. Le imprese artigiane (28.998) accusano
ancora segnali di debolezza, archiviando il 2018 con un calo dell’1,1%. Relativamente a imprese straniere,
giovanili e femminili attive si rilevano andamenti differenziati: le straniere crescono del 2,2%, portandosi a
16.258 e incidendo per il 17,5% sul totale delle sedi attive fiorentine, le imprese giovanili, calando del
4,1% (7.719), riducono il proprio peso di 4 decimi di punto, collocandosi all’8,3%, mentre quelle femminili
rimangono sostanzialmente stazionarie (20.313 per una quota % del 21,9, identica a quella del 2017).

Sedi di imprese registrate e saldo iscrizioni-cessazioni
al quarto trimestre. Periodo: 2000-2018

Tasso di sviluppo su base trimestrale

Periodo i riferimento: 4° trimestre - 112.000
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Consistenza

U.L. di imprese con U.L. di imprese

. Y " . ) Totale unita Totale
Firenze (citta metropolitana) sede nella c.m. di con sede in altre - - e
) ) locali localizzazioni

Firenze province
valori assoluti 92.884 17.047 9.505 26.552 119.436
variazione tendenziale -0,1% 1,3% 2,4% 1,7% 0,3%
Localizzazioni 77,8% 14,3% 8,0%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Sede U.L. di imprese con sede nella c.m. di Firenze U.L. di imprese con sede in altre province
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Iscrizioni e cessazioni. Come gia anticipato, si mantiene ancora modesto il contributo proveniente da
iscrizioni e cessazioni dell’ultimo trimestre; pilu in generale la dinamica annua sconta una lieve flessione
nel numero di iscrizioni (6.292 da 6.424) che ha ridotto (stante la stazionarieta a 5.969 delle cessazioni) il
tasso di sviluppo annuo dallo 0,4% medio del 2017 allo 0,3% del 2018 (per I'ltalia si attesta a 0,5%
beneficiando anche di una dinamica piu sostenuta per i cluster del Centro, del Sud e dell’ltalia
peninsulare. Rispetto alle causali di cessazioni, & del 3% la quota di quelle operate d’ufficio, mentre le
motivazioni principali restano quelle collegate alla chiusura delle attivita che, nel caso delle societa di
capitale, dei consorzi e delle cooperative, si traduce operativamente nella conclusione dei procedimenti di
liquidazione. Il 15,3% delle societa di capitale cessa per trasferimento della propria sede legale in altra
provincia e il 9% per trasformazione della propria natura giuridica.

Sono aumentate, nel corso del 2018, le aperture di procedimenti di scioglimento e messa in liquidazione,
passati a 1.840 da 1.706 (+7,9%). In aumento anche i fallimenti (218 da 201, comunque al di sotto del
valore registrato per il 2016) e le altre procedure; esiguo il numero dei concordati preventivi e
fallimentari.

Riepilogo dati apertura procedimenti. Firenze: anni 2017 e 2018

PROCEDURE APERTE 2017 2018 2017 2018 var. %
Concordati 16 13 0,8% 0,6% -18,8%
Fallimenti 201 218 10,2% 10,3% 8,5%
Scioglimento e liquidazione 1.706 1.840 87,0% 86,9% 7,9%
Altre procedure 39 46 2,0% 2,2% 17,9%

1.962 2.117 100,0% 100,0%

Le societa di capitale iscritte superano la soglia delle 32.000 unita, chiudendo I’anno a 32.226 (29,2% sul
totale delle sedi di imprese registrate), maturando una crescita su base annua del 3,3%, tasso
quest’ultimo superiore a quello medio del quinquennio 2013/2018 (2,9p.p.); le altre classi di imprese non
si mostrano altrettanto dinamiche: le imprese individuali flettono a 53.033 unita (-0,6%), per un impatto
complessivo del 48,1%, seguite dalle societa di persone (21.996, in calo su base annua del 2,2%) e dalle
altre forme (principalmente cooperative, consorzi e altri soggetti), le quali si mantengono appena al di
sopra delle 3.000 unita (3.028, -0,9%).

Imprese registrate. Composizione % per classe di natura Imprese attive. Composizione % attivita.
giuridica. Periodo: 4° trimestre 2018 Periodo: anno 2018
Altre forme
2,7%
Societa di
capitale Serv. alle

Agricoltura 6,6%

29,2% persone: 6,5%
Serv. alle
imprese: 22,7%

Manifatturiero 15,3%

Imprese Societa di Alberghi-
individuali persone ristoranti: 6,3%
48,1% 19,9% Edilizia 16,5%

Commercio:
26,3%
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Relativamente ai settori di attivita, nel corso dell’ultimo anno gli scostamenti piu rilevanti in termini
percentuali, hanno riguardato soprattutto i servizi, in particolare alcune attivita di rientranti nei servizi alle

persone (sanita e istruzione) e altre classificate in
quelle rivolte alle imprese (noleggio, attivita
finanziarie). Crescono ancora alloggio e ristorazione
(+3,2%) e le attivita immobiliari, risentendo queste
ultime di una ritrovata vitalita del settore delle
compravendite e della gestione di immobili. Risultano,
invece, in calo manifatturiero e costruzioni, assieme
alle attivita del commercio e dei servizi di trasporto e
magazzinaggio. In ripiegamento (-0,3%) le attivita
agricole, andamento condizionato dalle traiettorie dei
due gruppi pit importanti, quello delle colture agricole
non permanenti (-1,8%, coinvolge a titolo primario il
23,7% delle imprese agricole) e quello delle colture
agricole permanenti (-0,6%, con una quota del 58,7%).
Riguardo agli altri servizi, prosegua la crescita delle
attivita di pulizia (+2,6%) e giardinaggio (+3%); in
crescita anche i servizi di cura della persona (+0,7%) e
altri gruppi di attivita, esigui da un punto di vista

I settori economici. Variazioni annuali.
Periodo: 4° trimestre 2018 rispetto al 4° trimestre 2017

Sanita’ e assistenza sociale

Noleggio, agenzie di viaggio...
Istruzione

Attivita immobiliari

Alloggio e ristorazione

Attivita finanziarie e assicurative

Altre attivita di servizi

Servizi di informazione e comunicazione
Att. professionali, scientifiche e tecniche
Attivita artistiche, sportive...

Utilities

Agricoltura

Costruzioni

Attivita del commercio

Manifatturiero

Trasporto e magazzinaggio

3,4%
2,5%
2,1%
1,8%
1,6%
1,1%
0,6%
0,6%
0,6%
0,0%
-0,3%

-0,7%

-1,2%

-1,6%

-1,8%

4,5%

2% 0% 2% 4%

complessivo ma che si stanno caratterizzando per una certa dinamicita: sport e tempo libero

imprese, +2,8%) e sanita privata (442 imprese, +6,3%).

6%

(694

All'interno delle localizzazioni fiorentine (119.436 quelle attive) si contano 389.000 addetti. La
maggioranza assoluta degli addetti riferibili alle localizzazioni & occupato in unita attive nel settore del
terziario: in particolare, il commercio ne assorbe il 18,1%, alloggio e ristorazione il 10,9 e gli alti servizi il

33,3%. |l settore industriale pesa per il 33,4% (ripartito tra il 25,7%

costruzioni).

manifatturiero e il 7,6% delle

Le persone con almeno una carica o un ruolo all’interno delle 93.000 imprese attive con sede nell’area
fiorentina sono 145.266, la componete femminile pesa per il 28,3%.

Persone con cariche in imprese attive.
Alcuni aspetti - 4° trim. 2018

100% -

80% 1 71,6%

60% |

40% |

] 28,4%
20% - 14,2%
E 3,7%
0% I
Uomini Donne Giovani Stranieri

Provenienza geografica degli italiani con cariche in imprese
attive fiorentine - 4° trimestre 2018
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GLOSSARIO

Apertura eventi e procedure: Numero totale degli eventi d'apertura di procedure registrati nel periodo di
riferimento sulle sedi d'impresa, a prescindere dallo stato finale della procedura (revocata, in corso o chiusa) e dello
status dell'impresa nel periodo. Sono considerati tutti gli eventi con “data di iscrizione” compresa nel periodo, data
che a partire dalla riforma del Diritto Fallimentare (in vigore dal 16/7/2006) coincide con la data effetto/decorrenza
della procedura. Unita di analisi e I'apertura dell’evento e non I'impresa, pertanto puod non esserci coincidenza tra il
numero totale degli eventi e il numero totale delle imprese coinvolte.

Impresa femminile: imprese partecipate in prevalenza da donne. Il grado di partecipazione di genere e desunto dalla
natura giuridica dell'impresa, dall'eventuale quota di capitale sociale detenuta da ciascun socio donna e dalla
percentuale di donne presenti tra gli amministratori o titolari o soci dell'impresa. In generale si considerano
femminili le imprese la cui partecipazione di donne risulta complessivamente superiore al 50% mediando le
composizioni di quote di partecipazione e di cariche amministrative detenute da donne.

Impresa giovanile: imprese in cui il controllo e la proprieta appartengono in prevalenza a persone di eta inferiore ai
35 anni.

Impresa straniera: imprese in cui il controllo e la proprieta appartengono in prevalenza a persone non nate in Italia.
Localizzazione: luogo dove é ubicata I'impresa; comprende la sede legale (o sede d’impresa) e le unita locali;

Sede di impresa: impresa con sede legale nel territorio di riferimento; tutte le imprese non cessate sono registrate;
di queste, alcune sono attive, ossia hanno comunicato l'inizio dell’attivita al Registro delle Imprese;

Tasso di natalita: rapporto tra iscrizioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa indicazione) a
inizio periodo;

Tasso di mortalita: rapporto tra cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa indicazione) a
inizio periodo;

Tasso di sviluppo: rapporto tra il saldo tra iscrizioni e cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo
diversa indicazione) a inizio periodo;

Titoli d’impresa: cariche e qualifiche (soci e soci di capitale) possedute dalle persone, siano fisiche o giuridiche,
relative alle imprese registrate o attive, in modo da evidenziarne il numero di titoli complessivamente posseduti,
tenuto conto che ciascuno puo essere titolare di piu cariche/qualifiche all’interno dei diversi tipi di imprese.

Variazione tendenziale: variazione rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente;

Variazione congiunturale: variazione rispetto al periodo precedente a quello di riferimento;

Tel. 055.2392.218 - 219 - statistica@fi.camcom.it
PEC: cciaa.firenze@fi.legalmail.camcom.it
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APPENDICE STATISTICA

Quadro generale — anno 2018

Area territoriale Iscrizioni  Cancellazioni saldo Sedi registrate % sviluppo trimestrale Anno Sedi registrate al  Iscrizioni Cancellazioni saldo % sviluppo
4/2018 4/2018 al31/12 (2017 e 2018) 31/12 4/2018 4/2018 trimestrale
Firenze 1.388 1.307 81 110.283 -0,02% 0,07% 2011 108.671 1533 1.510 23 0,02%
Toscana 5.236 5.513 -277 413.822 -0,08% -0,07% 2012 109.222 1.694 1.585 109 0,10%
Toscana-Fl 3.848 4.206 -358 303.539 -0,10% -0,12% 2013 109.077 1.570 1.462 108 0,10%
Nord-Ovest 20.932 21.201 -269 1.569.325 0,01% -0,02% 2014 108.391 1.644 1.627 17 0,02%
Nord-Est 13.647 15.413 -1.766 1.153.007 -0,10% -0,15% 2015 109.435 1675 1.445 230 0,21%
Centro 17.717 16.286 1431 1.336.211 0,20% 0,11% 2016 109.806 1.486 1.511 -25 -0,02%
Sud eisole 26.127 22.771 3.356 2.041.129 0,30% 0,16% 2017 110.118 1.370 1391 -21 -0,02%
Italia 78.423 75.671 2.752 6.099.672 0,13% 0,05% 2018 110.283 1.388 1307 81 0,07%

. . di cui ) ) L S Societadi Societadi Imprese Altre
Periodo di Imprese . Loc.ni Imprese Loc.ni Societadi Societadi Imprese Altre o S .
iferimento registrate |mpr'ese operative artigiane artigiane capitali persone individuali forme eIl PR (ERENED (e

i attive (quota %) (quota %) (quota%) (quota %)

2017

I trim. 109.303 92.566 118.220 29.272 32.391 30.543 22.690 53.009 3.061 27,9 20,8 48,5 2,8
Il trim. 109.919 93.084 118.921 29.393  32.508 30.858 22.675 53.339 3.047 28,1 20,6 48,5 2,8
1 trim. 110.202 93.293 119.305 29.418 32.547 31.056 22.615 53.475 3.056 28,2 20,5 48,5 2,8
IV trim. 110.118 93.021 119.134 29.315 32436 31.202 22.485 53.377 3.054 28,3 20,4 48,5 2,8
2018

I trim. 109.531 92.467 118561 29.101 32391  31.384 22.184 52.943 3.020 28,7 20,3 48,3 2,8
11 trim. 110.040 92.976 119303 29.220 32.334  31.697 22.154 53.170 3.019 28,8 20,1 48,3 2,7
11 trim. 110.222 93.047 119.481 29.141  32.258 31.960 22.106 53.137 3.019 29,0 20,1 48,2 2,7
IV trim. 110.283 92.884 119.436 28.998 32.112 32.226 21.996 53.033 3.028 29,2 19,9 48,1 2,7

Localizzazioni di imprese attive. Firenze (citta metropolitana), Toscana e Italia — 4° trimestre 2018

FIRENZE TOSCANA ITALIA
Settore di attivita economica L] ) di cui unita locali (val.ass. e peso %) Valori assoluti

assoluti
A Agricoltura, silvicoltura pesca 6.688 662 9,9% -0,2% 43.308 775.380
B Estrazione di minerali da cave e 69 46 66,7% 0,0% 663 6.578
C Attivita manifatturiere 17.523 3.735 21,3% -1,1% 58.116 625.303
D Fornitura di energia elettrica, gas, 231 127 55,0% 1,3% 1.325 30.785
E Fornitura di acqua; reti fognarie, 324 178 54,9% 2,5% 1.612 19.811
F Costruzioni 16.178 1.816 11,2% -0,6% 59.005 809.205
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; 32.656 8.831 27,0% -0,7% 119.957 1.797.439
H Trasporto e magazzinaggio 3.823 1.089 28,5% -1,6% 13.245 208.569
| Attivita dei servizi di alloggio e di 9.780 3.198 32,7% 3,2% 39.709 521.863
J Servizi di informazione e comunicazione 3.299 804 24,4% 0,9% 9.968 157.165
K Attivita finanziarie e assicurative 3.304 1.092 33,1% 1,0% 11.874 168.246
L Attivita immobiliari 7.428 669 9,0% 2,1% 24.240 271.646
M Attivita professionali, scientifiche e 4911 1.163 23,7% 1,3% 14.410 243.163
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 4.702 1.043 22,2% 3,6% 15.755 226.366
O Amministrazione pubblica e difesa; 5 2 40,0% - 12 144
P Istruzione 857 331 38,6% 4,5% 2.589 42.335
Q Sanita e assistenza sociale 859 417 48,5% 3,9% 2.957 64.080
R Attivita artistiche, sportive, di 1.587 362 22,8% 0,6% 6.851 89.389
S Altre attivita di servizi 4.833 699 14,5% 1,5% 18.407 260.943
X Imprese non classificate 379 288 76,0% -1,8% 843 15.131

119.436 444.848 6.333.634
Servizi alle imprese (H++K+L+M+N) 27.467 5.860 21,3% 0,0% 89.492 1.275.155
Servizi alle persone (P+Q+R+S) 8.136 1.809 22,2% 0,0% 30.804 456.747
Public utilities (D+E) 555 305 55,0% 0,0% 2.937 50.596
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Imprese per status d’impresa

Imprese per status d'impresa a fine 2018

FIRENZE: CITTA'

METROPOLITANA con procedure

Inattive .
concorsuali

Attive

Sospese

SOCIETA' DI CAPITALE 22.818 29 3.915 1.507
SOCIETA' DI PERSONE 16.862 56 2.949 387
IMPRESE INDIVIDUALI 51.321 235 1.349 128
COOPERATIVE 876 2 90 206
CONSORZI 219 47 6
ALTRE FORME 788 2 28 12

Imprese
registrate

Ramo di attivita Iscrizioni Cessazioni

A Agricoltura, silvicoltura pesca 236 298 6.152
B Estrazione di minerali da cave e miniere 0 1 34

C Attivita manifatturiere 733 980 15.929
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz 4 13 108
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione d... 4 7 166
F Costruzioni 696 853 15.943
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di at 974 1.591 26.691
H Trasporto e magazzinaggio 97 139 3.117
| Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 236 419 8.275
J Servizi di informazione e comunicazione 131 143 2.811
K Attivita finanziarie e assicurative 127 125 2.349
L Attivita immobiliari 136 284 7.892
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 209 258 4.298
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alleim 276 245 4.067
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione soci 0 0 4

P Istruzione 25 24 580
Q Sanita e assistenza sociale 13 15 497
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 52 70 1.401
S Altre attivita di servizi 197 242 4.340
X Imprese non classificate 2.146 262 5.629
TOTALE 6.292 5.969 110.283
Servizi alle imprese 976 1.194 24.534
Servizi alle persone 287 351 6.818

*al netto delle cessazioni d'ufficio

Tel. 055.2392.218 - 219 - statistica@fi.camcom.it
PEC: cciaa.firenze@fi.legalmail.camcom.it

in

TOTALE

scioglimento o

liquidazione

3.957
1.742

646
56
50

Tasso di
natalita

3,8%
0,0%
4,5%
3,6%
2,4%
43%
3,6%
3,1%
2,9%
4,7%
5,5%
1,7%
4,9%
7,0%
0,0%
4,4%
2,7%
3,7%
4,6%
39,1%
5,7%
4,0%
4,3%

32.226
21.996
53.033
1.820
328
880
110.283

Tasso di Tasso di
mortalita sviluppo

4,8% -1,0%
2,9% -2,9%
6,1% -1,5%

11,6% -8,0%
4,2% -1,8%
5,3% -1,0%
5,9% -2,3%
4,4% -1,3%
5,2% -2,3%
5,2% -0,4%
5,4% 0,1%
3,6% -1,9%
6,0% -1,1%
6,2% 0,8%
0,0% 0,0%
42% 0,2%
3,1% -0,4%
5,0% -1,3%
5,6% -1,0%
4,8% 34,3%
5,4% 0,3%
4,9% -0,9%
5,2% -1,0%
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Firenze (citta metropolitana): imprese per settori e rami di attivita

Imprese attive

Settori di attivita valori var. Var. % annua Quota %
assoluti  annua
A Agricoltura, silvicoltura pesca 6.044 6.026 -18 -0,3% 6,5%
B Estrazione di minerali da cave e miniere 24 23 -1 -4,2% 0,0%
C Attivita manifatturiere 14.018 13.788 -230 -1,6% 14,8%
Industrie alimentari e delle bevande (10+11) 652 673 21 3,2% 4,9%
Sistema moda (13+14+15) 6.508 6.383 -125 -1,9% 46,3%
Chimica-gomma-plastica (20+21+22) 370 357 -13 -3,5% 2,6%
Industrie dei metalli (24+25) 1.625 1.619 -6 -0,4% 11,7%
Meccanica (da 26-30 + 33) 1.453 1.422 -31 -2,1% 10,3%
Fabbricazione macchine e app. meccanici (28) 378 378 0 0,0% 2,7%
Elettronica (26+27) 506 489 -17 -3,4% 3,5%
Mezzi di trasporto (29+30) 87 83 -4 -4,6% 0,6%
Rip., manut. e e installazione macchine e app. 482 472 -10 -2,1% 3,4%
altre attivita (12, 16-19 e 31-32) 3.410 3.334 -76 -2,2% 24,2%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 107 104 -3 -2,8% 0,1%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione d... 143 146 3 2,1% 0,2%
F Costruzioni 14.456 14.362 -94 -0,7% 15,5%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 24.103  23.825 -278 -1,2% 25,7%
H Trasporto e magazzinaggio 2.784 2.734 -50 -1,8% 2,9%
| Attivita dei servizi alloggio e ristorazione 6.468 6.582 114 1,8% 7,1%
J Servizi di informazione e comunicazione 2.479 2.495 16 0,6% 2,7%
K Attivita finanziarie e assicurative 2.178 2.212 34 1,6% 2,4%
L Attivita' immobiliari 6.619 6.759 140 2,1% 7,3%
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 3.724 3.748 24 0,6% 4,0%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle im... 3.539 3.659 120 3,4% 3,9%
P Istruzione 513 526 13 2,5% 0,6%
Q Sanita' e assistenza sociale 423 442 19 4,5% 0,5%
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 1.217 1.225 8 0,7% 1,3%
S Altre attivita di servizi 4.088 4.134 46 1,1% 4,5%
X Imprese non classificate 91 91 0 0,0% 0,1%
TOTALE 93.021 92.884 -137 -0,1% 100,0%
Servizi alle imprese (H+J+K+L+M+N) 21.323 21.607 284 1,3% 23,3%
Servizi alle persone (P+Q+R+S) 6.241 6.327 86 1,4% 6,8%
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Firenze (citta metropolitana): imprese per comuni e gruppi di attivita*

Commercio e

Agricoltura  Manifatturiero Edilizia Servizi Totale
Comune PP.EE.
Valori assoluti
FI001 - BAGNO ARIPOLI 169 227 228 568 604 1.798 1,9% -0,6
FI002 - BARBERINO DI MUGELLO 122 98 226 245 197 893 1,0% 0,3
FI003 - BARBERINO VAL D'ELSA 116 110 56 153 114 551 0,6% 0,4
F1004 - BORGO SAN LORENZO 172 168 307 471 411 1.531 1,6% -1,0
F1005 - CALENZANO 73 533 227 606 470 1.919 2,1% -1,2
Fl1006 - CAMPI BISENZIO 73 880 757 1.024 836 3.584 3,9% 1,7
F1008 - CAPRAIA E LIMITE 48 98 82 156 100 484 0,5% -1,4
F1010 - CASTELFIORENTINO 176 279 351 499 429 1.747 1,9% -0,6
F1011 - CERRETO GUIDI 200 340 155 266 235 1.202 1,3% -2,0
Fl012 - CERTALDO 236 251 236 403 389 1.520 1,6% 0,7
FI013 - DICOMANO 62 46 100 92 72 375 0,4% 2,3
Fl014 - EMPOLI 226 822 715 1.607 1.602 4.993 5,4% 0,1
FI015 - FIESOLE 82 76 139 267 247 815 0,9% 1,9
FI016 - FIGLINE VALDARNO 0 3 3 8 11 26 0,0% 4,0
FIO17 - FIRENZE 561 3.591 5.013 14.372 14.328  38.011 40,9% 0,5
F1018 - FIRENZUOLA 200 74 66 129 72 556 0,6% 1,8
F1019 - FUCECCHIO 148 605 297 711 588 2.357 2,5% -1,5
F1020 - GAMBASSI TERME 149 79 71 107 90 496 0,5% -1,6
F1021 - GREVE IN CHIANTI 325 157 273 364 207 1.328 1,4% -0,4
FI022 - IMPRUNETA 129 153 205 323 292 1.103 1,2% -0,4
F1023 - INCISA VALDARNO 0 0 0 1 1 2 0,0% 0,0
F1024 - LASTRA A SIGNA 134 293 344 464 399 1.636 1,8% 0,2
Fl025 - LONDA 33 21 30 42 27 153 0,2% 2,7
Fl026 - MARRADI 99 25 46 81 43 300 0,3% -2,6
FI027 - MONTAIONE 92 31 52 135 81 392 0,4% 4,5
F1028 - MONTELUPO FIORENTINO 45 221 186 341 286 1.084 1,2% 0,6
FI030 - MONTESPERTOLI 286 205 204 325 239 1.264 1,4% 0,7
FI031 - PALAZZUOLO SUL SENIO 59 12 19 34 10 134 0,1% 1,5
FI032 - PELAGO 76 91 105 125 117 514 0,6% 0,8
FI033 - PONTASSIEVE 157 223 297 420 428 1.533 1,7% -0,3
F1035 - REGGELLO 156 173 250 353 256 1.191 1,3% 0,7
FI036 - RIGNANO SULL'ARNO 83 64 112 139 157 562 0,6% -0,9
FI037 - RUFINA 71 92 128 134 111 540 0,6% 3,4
FI1038 - SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 279 152 267 436 336 1.472 1,6% 1,2
FI039 - SAN GODENZO 46 17 14 25 12 115 0,1% 1,8
FI1040 - SAN PIERO A SIEVE 0 1 3 0 1 6 0,0% -14,3
FI041 - SCANDICCI 148 842 747 1.181 1.180 4.113 4,4% -1,0
FI042 - SCARPERIA 0 1 0 1 3 5 0,0% 25,0
FI043 - SESTO FIORENTINO 63 1.175 534 1.552 1.152 4.490 4,8% -0,4
Fl044 - SIGNA 38 462 424 451 442 1.824 2,0% 0,3
FI045 - TAVARNELLE VAL DI PESA 141 190 94 253 166 848 0,9% 0,4
Fl046 - VAGLIA 27 14 66 82 66 257 0,3% 0,4
F1049 - VICCHIO 173 79 126 151 102 634 0,7% -1,7
F1050 - VINCI 281 391 184 406 338 1.603 1,7% -2,0
FIO52 - FIGLINE E INCISA VALDARNO 155 268 411 638 501 1.980 2,1% -
FI053 - SCARPERIA E SAN PIERO 117 154 212 266 189 942 1,0% -
Totale Figline e Incisa Valdarno 155 271 414 647 513 2.008 2,2% -1,1
Totale Scarperia e San Piero a Sieve 117 156 215 267 193 953 1,0% 0,1
AREE TERRITORIALI
Empolese-Valdelsa 1.887 3.322 2.533 4,956 4.377 17.142 18,5% -0,7
Area Urbana Empolese 1.234 2.682 1.823 3.812 3.388 12.987 14,0% -0,8
Bassa Valdelsa 653 640 710 1.144 989 4.155 4,5% -0,3
Mugello-Val di Sieve 1.414 1.116 1.745 2.298 1.861 8.488 9,1% -0,5
Mugello 969 626 1.071 1.460 1.094 5.258 57% -0,5
Val di Sieve 445 490 674 838 767 3.230 3,5% -0,7
Chianti 990 762 895 1.529 1.115 5.302 5,7% -0,5
Valdarno Superiore Nord 394 508 776 1.139 926 3.761 4,0% -0,5
Area Urbana Fiorentina 1.341 8.079 8.413 20.485 19.658 58.190 62,6% 0,1

TOTALE C.M. DI FIRENZE*

*Al netto di una posizione n.c.
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